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DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS SEIMO ATEITIES KOMITETO POSĖDŽIO SPRENDIMO


	Viešųjų pirkimų tarnyba (tokia – Tarnyba) susipažino su Lietuvos Respublikos Vyriausybės kanceliarijos 2022 m. birželio 14 d. raštu Nr. S-1771 „Dėl Lietuvos Respublikos Seimo Ateities komiteto posėdžio sprendimo“ (toliau – Raštas) bei pagal kompetenciją teikia savo nuomonę.
[bookmark: _Hlk106268676]	Lietuvos Respublikos Vyriausybės kanceliarija savo Rašte atsakingus subjektus pagal kompetenciją paprašė įvertinti Lietuvos Respublikos Seimo Ateities komiteto (toliau – Ateities komitetas) siūlymus bei pateikti atsakymą Ateities komitetui bei persiuntė Ateities komiteto sprendimą dėl viešųjų pirkimų politikos ir teisinio reguliavimo tobulinimo, kuriuo pateikė siūlymus Lietuvos Respublikos Vyriausybei: <...> nedelsiant parengti ir patvirtinti viešųjų pirkimų sutarčių kainų indeksavimo tvarkos aprašą; įpareigoti Ekonomikos ir inovacijų ministeriją bei Viešųjų pirkimų tarnybą teikti metodologinę pagalbą perkančiosioms organizacijoms ir aktyviai konsultuotis su suinteresuotomis grupėmis dėl viešųjų pirkimų sutarčių kainų indeksavimo eigos.
	Dėl siūlymo suinteresuotų grupių atstovams parengti ir patvirtinti viešųjų pirkimų sutarčių kainų indeksavimo tvarkos aprašą bei teikti metodologinę pagalbą perkančiosioms organizacijoms ir aktyviai konsultuotis su suinteresuotomis grupėmis dėl viešųjų pirkimų sutarčių kainų indeksavimo eigos
	Tarnyba jau yra parengusi Kainodaros taisyklių nustatymo metodikos (toliau – Kainodaros metodika), patvirtintos Viešųjų pirkimų tarnybos direktoriaus 2017 m. birželio 28 d. įsakymu Nr. 1S-95 „Dėl Kainodaros taisyklių nustatymo metodikos patvirtinimo“ pakeitimus, kurie buvo patvirtinti Viešųjų pirkimų tarybos direktoriaus 2022 m gegužės 18 d. įsakymu Nr. 1S-102[footnoteRef:2]. Kainodaros metodikos nuostatos pakeistos įpareigojant pirkimo vykdytojus tam tikrais atvejais sutartyse nustatyti bent vieną kainos peržiūros sąlygą. Pakeistas Kainodaros metodikos 54 punktas, nustato pareigą pirkimo vykdytojams numatyti sutartyje nurodytos fiksuotos kainos (fiksuotų įkainių) peržiūros sąlygas, kai pagal užsakymus atliekamo prekių tiekimo trukmė kartu su numatytu sutarties pratęsimu yra 1 (vieni) metai ar ilgesnė. Taip pat Kainodaros metodika papildyta naujais 54¹ ir 542  punktais, kurie pirkimo vykdytojams numato pareigą numatyti sutartyje numatytos fiksuotos kainos (fiksuotų įkainių) peržiūros sąlygas, kai paslaugų teikimo trukmė kartu su numatytu sutarties pratęsimu yra 2 (dveji) metai ar ilgesnė, arba darbų atveju – kai darbų atlikimo laikotarpis kartu su numatytu sutarties pratęsimu yra 6 (šeši) mėnesiai ar ilgesnis. Atitinkamai pirkimų vykdytojams ne tik paliekama visuomet egzistavusi galimybė nusimatyti kainos indeksavimą viešojo pirkimo sutartyse, bet ir nustatoma prievolė tai daryti dažniau, nei buvo daroma iki šiol.  [2:  https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/c33084c0d73811ec8d9390588bf2de65] 

	Pažymėtina, kad Kainodaros metodikos pakeitimų įsigaliojimas nustatytas 2022 m. liepos 1 d., siekiant užtikrinti pakankamą laikotarpį pirkimo vykdytojams tinkamai pasirengti pakeitimų įgyvendinimui, apgalvoti ir parengti skirtingo pobūdžio sutarčių kainų (įkainių) peržiūros sąlygas, atlikti reikiamus pakeitimus jau turimuose standartiniuose dokumentuose ir apie tai informuoti tiekėjus.
	Taip pat Tarnybos užsakymu advokatų kontoros „Ellex Valiūnas ir partneriai“, derinant su socialiniais partneriais Centrine projektų valdymo agentūra, Lietuvos statybininkų asociacija, Aplinkos projektų valdymo agentūra, buvo parengta ir šiais metais paskelbta Statybos rangos darbų tipinė sutartis su priedais[footnoteRef:3]. Rengiant šios tipinės sutarties nuostatas, buvo atsižvelgta tiek į esamą problematiką statybos darbų sutarčių vykdymo kontekste, tiek į gerąsias praktikas, siekta suderinti abiejų sutarties šalių teisių ir pareigų pusiausvyrą, aiškiai numatyti atsakomybės sritis, rizikų pasidalijimą, sutarties valdymo mechanizmą. Statybos rangos sutarties Bendrųjų sąlygų nuostatose numatytos kainos perskaičiavimo taisyklės, taikytinos darbų pirkimo atveju, kurias galima rasti Statybos rangos sutarties Bendrųjų sąlygų[footnoteRef:4] 15.3–15.7 punktuose.  [3:  https://vpt.lrv.lt/lt/metodine-pagalba/gaires-ir-rekomendacijos]  [4: https://vpt.lrv.lt/uploads/vpt/documents/files/mp/rangos/Statybos_rangos_sut_Bendrosios_salygos_20220204(4614405_1).docx] 

	Atkreiptinas dėmesys, kad Statybos rangos darbų tipinė sutartis su priedais buvo parengta ir paskelbta 2022 m. vasario 4 d., tad nuo to laiko pirkimo vykdytojai jau galėjo remtis jos nuostatomis, įtraukdami į savo darbų pirkimo sutartis.
	Atsižvelgdama į rinkoje vyraujančias neigiamas kainų kilimo tendencijas, siekdama paskatinti pirkimo vykdytojus dažniau sutartyse numatyti kainos perskaičiavimo taisykles bei vykdydama nenutrūkstamą metodinės pagalbos teikimą pirkimo vykdytojams,  Tarnyba 2022 m. gegužės 24 d. parengė informacinė pranešimą pirkimo vykdytojams „Dėl kainų perskaičiavimo taisyklių sutartyse“[footnoteRef:5]. Šiame informaciniame pranešime pateikiama išsami informacija dėl peržiūros momento ir dažnumo, taip pat rekomendacijos naudotis Tarnybos parengtomis, aukščiau paminėtomis Kainos perskaičiavimo taisyklėmis, taikytinomis darbų pirkimo atveju, kurias galima rasti Statybos rangos sutarties Bendrųjų sąlygų 15.3–15.7 punktuose.  [5:  https://vpt.lrv.lt/lt/naujienos/del-kainu-perskaiciavimo-taisykliu-sutartyse] 

	Tarnybos nuomone, šiuo metu yra paskelbta pakankamai pavyzdžių, kurie yra pakankamai detalūs ir aiškūs, kad juos pirkimų vykdytojai galėtų suprasti, bei atitinkamai pritaikę savo konkretaus pirkimo atvejui (jei reikia, pasikonsultavę su atitinkamos srities specialistais), taikyti praktikoje.  
	Taip pat atkreiptinas dėmesys, kad Tarnyba 2021 m. birželio 25 d. yra paskelbusi aktualų pranešimą „Dėl viešojo pirkimo – pardavimo sutarčių peržiūros sąlygų“[footnoteRef:6], kuriame išsamiai pristatė galimybes pakeisti galiojančias viešojo pirkimo sutartis, jeigu susidarė aplinkybės, kurių nebuvo galima numatyti. Nors šis informacinis pranešimas buvo skelbtas prieš beveik metus ir nebuvo susietas su Rusijos Federacijos pradėtais karo veiksmais, jame pateikta informacija ir bendrieji sutarčių keitimo principai yra aktualūs ir šiandienos kontekste. Taip pat Tarnyba, reaguodama į sunkumus, su kuriais susiduria pirkimų vykdytojai ir tiekėjai, vykdant sudarytas viešojo pirkimo sutartis dėl Rusijos pradėto karo prieš Ukrainos Respubliką, 2022 m. kovo 24 d. paskelbė pranešimą „Dėl viešojo pirkimo-pardavimo sutarčių kainų ir kitų sąlygų peržiūrėjimo“[footnoteRef:7], kuriuo dar kartą priminė apie įstatymo suteikiamas galimybes atlikti sutarčių kainų peržiūrą.  [6:  https://vpt.lrv.lt/lt/naujienos/del-viesojo-pirkimo-pardavimo-sutarciu-perziuros-salygu]  [7:  https://vpt.lrv.lt/lt/naujienos/del-viesojo-pirkimo-pardavimo-sutarciu-kainu-ir-kitu-salygu-perziurejimo] 

	Taip pat Tarnyba, atsižvelgdama į viešojo pirkimo-pardavimo sutarčių keitimo būtinybę, ženkliai pabrangus kai kurioms statybinėms medžiagoms, energijos ištekliams ir kitiems resursams, stringant tiekimo grandinėms ir vėluojant užsakytoms medžiagoms surengė nuotolinį renginį, kuriame aptarė įstatymuose įtvirtintas galimybes keisti galiojančias sutartis, priemones, kuriomis galima pasinaudoti prieš pradedant pirkimą, ką svarbu žinoti esant pradėtiems pirkimams, kurių sutartys dar nepasirašytos, aspektus, susijusius su terminais, vėlavimais vykdyti sutartį bei sankcijų už vėlavimą taikymą.
	 Tarnyba, reaguodama į pirkimų vykdytojų patiriamas praktines problemas dėl aukščiau išdėstytos situacijos dėl jau sudarytų sutarčių keitimo, suprasdama, kad sprendimus dėl pirkimo sutarties keitimo galimybės konkrečiu atveju reikia priimti kuo skubiau, o pirkimo sutarties šalims abejojant, ar jų pasirinktas ir tarpusavyje suderintas sprendimas dėl konkretaus pirkimo sutarties keitimo yra pagrįstas, teikia metodinę pagalbą ir konsultacijas pirkimo vykdytojams konkrečios pirkimo sutarties keitimo atveju[footnoteRef:8]. [8:  https://vpt.lrv.lt/lt/naujienos/vpt-konsultacijos-del-konkreciu-pirkimo-sutarciu-keitimo] 

	Tarnyba suprasdama, koks yra svarbus ne tik teorinis reglamentavimas, tačiau ir praktiniai patarimai, konsultuodamasi su Lietuvos statistikos departamento specialistais, parengė keletą sutarties nuostatų formuluočių  pavyzdžių[footnoteRef:9], kurie taikytini prekių ir paslaugų pirkimo atveju rengiant sutartis bei formuojant įkainių indeksavimo sąlygas jose.  [9:  https://vpt.lrv.lt/uploads/vpt/documents/files/mp/perskaiciavimas_prekes_paslaugos.docx] 

	Apibendrinant tai, kas pasakyta, Tarnyba supranta Ateities komiteto 2022 m. gegužės 27 d. sprendime Nr. 122-S-4 išreikštą susirūpinimą, kad viešuosius pirkimus reglamentuojantys teisės aktai ir metodikos yra nekeičiami keičiantis rinkos sąlygoms, o viešųjų pirkimų stebėsenos sistema nėra pakankamai efektyvi, <...> kad perkančiosioms organizacijoms trūksta informacijos, kaip taikyti kainų indeksavimo mechanizmą viešuosiuose pirkimuose, ir valios pradėti kainų indeksavimo procedūras, tačiau pažymi, kad Ateities komiteto siūlymai Tarnybos kompetencijos ribose iš esmės jau yra įgyvendinami tiek viešuosius pirkimus reglamentuojančių teisės aktų (Kainodaros metodikos) keitimo srityje, tiek metodinės pagalbos teikimo srityje.
	Tarnyba pasirengusi dalyvauti tarpinstituciniame susitikime, jei toks būtų organizuojamas, ir teikti pastabas bei pasiūlymus savo kompetencijos ribose.
	
	
Direktorius						Darius Vedrickas
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